CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 1273/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

    A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo., Deputado Estadual Sr. Doorgal
Gustavo  Sad Lafayette  de  Andrada,  e-mail:  dep.doorgal.andrada@almg.gov.br,  solicitando  que,
interceda junto ao DER – Departamento de Estradas e Rodagem de Minas Gerais para que seja
realizada manutenção por meio de limpeza nas Rodovias MG-223 e LMG-748, principalmente em
pontos de baixa visão e onde estão instaladas placas de sinalização escondidas pelo mato,  bem
como  sejam  instaladas  novas  placas  de  sinalização  nos  pontos  necessários,  contribuindo  para
melhor visão dos condutores principalmente a noite.

Ainda nesta  análise  que sejam instaladas  placas  de sinalização próximas as obras das
pistas na duplicação da Rodovia LMG-748, bem com seja verificada a possibilidade de realizar o
término  dessas  obras  o mais  rápido possível,  visando a redução em acidentes  ocasionados por
ultrapassagens perigosas.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 29 de março de
2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 16  votos
REPROVADA - votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 29/03/2022

		2022-04-04T13:33:29-0300

		2022-04-04T13:33:37-0300

		2022-04-04T13:33:43-0300